
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 776 - julho/2023
Resoluções - Nº 531 e 532/2023

(CEPEX/UFPI)

Teresina, 18 de julho de 2023



. ....
'

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI NQ 531, DE 18 DE JULHO DE 2023

Aprova representante docente, do Conselho de

Ensino, Pesquisa e Extensão, para integrar a Câmara

de Ensino (CAMEN), da Universidade Federal do

Piauí.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ- UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO DE

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPEX, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista

decisão do mesmo Conselho em reunião de 12/07/2023 e, considerando:

- a alínea d, do inciso I, do art. 8 do anexo da Resolução CEPEX/UFPI N 331, de 8 de

agosto de 2022, que aprova o Regimento do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFPI

(CEPEX/UFPI), para os fins do Decreto n9 10.139/2019 da Presidência da República;

- o processo eletrônico n2 23111.012003/2023-50;

RESOLVE:

Aprovar o representante docente Rafael Ricarte da Silva, do Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão, eleito pelo referido Conselho, para integrar a Câmara de Ensino (CAMEN),
vinculada à Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Piauí, para ocupar a vaga

oriunda da docente Geny Marques Pinheiro, conforme processo acima mencionado.

Teresina, 18 de julho de 2023

_ L
VIRIATO CAMPELO

Vice-Reitor no exercício da Reitoria

Campus Uníversitàrio Mnistro PetrOnio Portello" CEP 64049-550-- Teresina - Piaui - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br



Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI N 532, DE 18 DE JULHO DE 2023

Homologa Relatório da Comissão de Avaliação de

Desempenho Acadêmico Docente, para efeito de

Progressão Funcional.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO DE

ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPEX, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista

decisão do mesmo Conselho em reunião de 12/07/2023 e, considerando:

- o processo eletrônico n2 23111.028807/2023-11;

RESOLVE:

Homologar o Relatório da Comissão de Avaliação de Desempenho Acadêmico Docente

(CADAD), desta Universidade, para efeito de Progressão Funcional dos professores constantes da

relação anexa, que informa os respectivos níveis habilitados para a classe de Professor Associado,

conforme processo acima mencionado.

Teresin
,
18 de julho de 2023

VIRIATO CAM PELO

Vice-Reitor no exercício da Reitoria

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella' CEP 64049-550 - Teresina - Piaui - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br



ANEXO DA RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI N 532, DE 18 DE JULHO DE 2023

RELAÇÃO DE PROFESSORES HABILITADOS CONFORME NÍVEIS ESPECIFICADOS ABAIXO:

N de
Nome Lotaçâo Nível Solicitado

ordem

CCE - Coordenação do Curso

1 Francisco Cleiton da Rocha de Licenciatura em Educação Associado 1

do Campo

CCE - Departamento de

_______________

2 Maria da Glória Duarte Ferro Silva Associado 2
Fundamentos da Educação

CCE -

Departamento de
3 Maria do Socorro Santos Leal Paixão Associado 3

Fundamentos da Educação

CCE - Coordenação do Curso de
4 ArtemIsia Lima Caldas

Moda, Design e Estilismo
Associado 1

CAFS - Coordenação do Curso de
5 Mauro Sérgio Cruz Souza Lima

Ciências Biológicas
Associado 4

________ _____________________________________

CPCE - Coordenação do Curso

__________________

6 Jaqueline Zanon de Moura Associado 2
de Engenharia Agronômica

CSHNB - Coordenação do Curso

7 Luisa Helena de Oliveira Lima Associado 3
de Enfermagem

CCHL -

Departamento de
8 Adrianna de Alencar Setúbal Santos

Ciências Jurídicas
Associado 1

Romina Julieta Sanchez Paradizo de CCHL -

Departamento de
9

Oliveira Ciências Econômicas
Associado 1

10 Célio Aécio Medeiros Borges CCN - Departamento de Física Associado 2

11 Tayroni Francisco de Alencar Alves CCN - Departamento de Física Associado 3

CEAD - Centro de Educação
12 Marinaldo Sousa de Carvalho

Aberta e à Distância
Associado 2

CCA -

Departamento de Clínica
13 Janaina de Fátima Saraiva Cardoso

e Cirurgia Veterinária
Associado 2

CT -

Departamento de
14 Sílvia Maria Santana Andrade Lima

Construção Civil e Arquitetura
Associado 3

_______ ___________________________________

CCS -

Departamento de

_________________

15

_______

Josete Veras Viana Portela

___________________________________

Patologia e Clínica Odontológica
Associado 2

_________________

Campus Universitário Ministro PetrOnio Portella" CEP 64049-550 - Teresina - Piaui - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br


